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Nr.

formular

01

02

26
27

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor
Fisele programelor

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Page 2



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2015-2018

Anexa nr. 3 / 65 / 01   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

5400

5500

8000

5001

01

10

20

30

50

51

55

56

79

81

01

55

56

01

10

50

51

55

01

20

30

51

79

81

01

55

01

10

20

30

50

51

55

56

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA 
SI IMPRUMUTURI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

20.061.358

17.114.663

784.102

36.814

8.896.102

594

106.634

7.283.417

7.000

2.946.695

2.946.695

6.632.975

6.632.975

6.625.975

7.000

947.372

947.372

784.102

594

5.234

157.442

11.981.011

9.034.316

36.814

8.896.102

101.400

2.946.695

2.946.695

500.000

500.000

500.000

20.061.358

17.114.663

784.102

36.814

8.896.102

594

106.634

7.283.417

7.000

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

22.552.764

20.144.804

1.100.700

37.587

9.852.687

107.000

119.611

8.927.219

2.407.960

2.407.960

7.638.335

7.638.335

7.638.335

1.381.695

1.381.695

1.100.700

107.000

28.311

145.684

12.389.534

9.981.574

37.587

9.852.687

91.300

2.407.960

2.407.960

1.143.200

1.143.200

1.143.200

22.552.764

20.144.804

1.100.700

37.587

9.852.687

107.000

119.611

8.927.219

22.696.295

20.264.275

1.106.700

22.721

10.043.313

107.000

120.050

8.864.491

2.432.020

2.432.020

6.890.268

6.890.268

6.890.268

1.410.973

1.410.973

1.106.700

107.000

30.750

166.523

12.587.354

10.155.334

22.721

10.043.313

89.300

2.432.020

2.432.020

1.807.700

1.807.700

1.807.700

22.696.295

20.264.275

1.106.700

22.721

10.043.313

107.000

120.050

8.864.491

25.065.117

22.291.986

1.174.000

21.761

11.390.993

107.000

86.246

9.511.986

2.773.131

2.773.131

7.149.781

7.149.781

7.149.781

1.455.351

1.455.351

1.174.000

107.000

8.346

166.005

14.263.785

11.490.654

21.761

11.390.993

77.900

2.773.131

2.773.131

2.196.200

2.196.200

2.196.200

25.065.117

22.291.986

1.174.000

21.761

11.390.993

107.000

86.246

9.511.986
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 65 / 01   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

5401

5501

8000

8001

01

01

79

81

01

10

20

30

50

51

55

56

79

81

01

55

56

01

10

50

51

55

01

20

30

51

79

81

01

55

01

55

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA 
SI IMPRUMUTURI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

2.946.695

2.946.695

19.561.358

16.614.663

784.102

36.814

8.896.102

594

106.634

6.783.417

7.000

2.946.695

2.946.695

6.632.975

6.632.975

6.625.975

7.000

947.372

947.372

784.102

594

5.234

157.442

11.981.011

9.034.316

36.814

8.896.102

101.400

2.946.695

2.946.695

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

2.407.960

2.407.960

21.409.564

19.001.604

1.100.700

37.587

9.852.687

107.000

119.611

7.784.019

2.407.960

2.407.960

7.638.335

7.638.335

7.638.335

1.381.695

1.381.695

1.100.700

107.000

28.311

145.684

12.389.534

9.981.574

37.587

9.852.687

91.300

2.407.960

2.407.960

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

2.432.020

2.432.020

20.888.595

18.456.575

1.106.700

22.721

10.043.313

107.000

120.050

7.056.791

2.432.020

2.432.020

6.890.268

6.890.268

6.890.268

1.410.973

1.410.973

1.106.700

107.000

30.750

166.523

12.587.354

10.155.334

22.721

10.043.313

89.300

2.432.020

2.432.020

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

2.773.131

2.773.131

22.868.917

20.095.786

1.174.000

21.761

11.390.993

107.000

86.246

7.315.786

2.773.131

2.773.131

7.149.781

7.149.781

7.149.781

1.455.351

1.455.351

1.174.000

107.000

8.346

166.005

14.263.785

11.490.654

21.761

11.390.993

77.900

2.773.131

2.773.131

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200

Page 4



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2015-2018

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 65 / 02   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

30

50

51

55

01

03

24

01

02

04

01

02

01

02

03

30

01

02

03

01

02

03

04

01

01

10

30

14

46

47

50

60

05

01

03

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor

 Comisioane si alte costuri aferente 
imprumuturilor externe

 Comisioane si alte costuri aferente 
imprumuturilor interne

 Stabilirea riscului de tara

  Comisoane si alte costuri aferente 
imprumuturilor preluate/contractate de MFP in 
baza OUG 64/2007

TITLUL III DOBANZI

 Dobanzi aferente datoriei publice interne

  Dobanzi aferente datoriei publice interne directe

 Dobanzi aferente datoriei publice externe

  Dobanzi, aferente datoriei publice externe directe

 Dobanzi aferente imprumuturilor 
preluate/contracte de MFP in baza OUG 64/2007

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

 Transferuri de capital

  Plati in contul creditelor garantate si/sau 
subimprumutate

Fondul de risc pentru intreprinderii mici si mijlocii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Fond National de Preaderare

  Transferuri catre intreprinderi in cadrul 
schemelor de ajutor de stat

  Plata valorii de executare a garantiei in contul 
finantatorilor in cadrul programului Prima casa

Sume rezultate din executarea garantiilor acordate 
din bugetul de stat

Transferuri in cadrul schemelor de ajutor de stat 
reprezentand sume restituite la accize pentru 
motorina utilizata drept combustibil

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

Contributia Romaniei la Fondul European pentru 
dezvoltare

 Contributia Romaniei la bugetul U.E.

 Contributii din taxe vamale

  Contributii din sectorul zaharului

20.061.358

17.114.663

784.102

574.190

574.190

209.912

157.200

982

51.730

36.814

36.814

15.362

11.000

5.000

5.452

8.896.102

3.724.402

3.724.402

4.437.300

4.437.300

734.400

594

594

106.634

106.634

101.400

5.234

7.283.417

598.168

45.693

300.000

20.000

32.475

200.000

59.274

59.274

6.625.975

491.062

3.978

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

22.552.764

20.144.804

1.100.700

37.587

9.852.687

107.000

119.611

8.927.219

22.696.295

20.264.275

1.106.700

22.721

10.043.313

107.000

120.050

8.864.491

25.065.117

22.291.986

1.174.000

21.761

11.390.993

107.000

86.246

9.511.986

Page 5



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 65 / 02   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

5401

01

03

04

56

79

81

01

10

20

30

50

51

55

56

79

81

01

55

56

01

10

24

01

02

03

03

24

01

04

05

06

07

06

02

01

03

04

05

06

07

30

  Contributii din resursa TVA

  Contributii pentru corectia/rabatul acordat Marii 
Britanii

  Contributii din resursa VBN

  Contributii suplimentare si neprevazute

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

Cofinantarea asistentei financiare nerambursabile 
postaderare de la Comunitatea Europeana

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

 Rambursari de credite externe

  Diferente de curs aferente datoriei publice 
externe

 Rambursari de credite interne

  Diferente de curs aferente datoriei publice interne

 Rambursari de credite in contul imprumuturilor 
preluate/contractate de MFP in baza OUG 64/2007

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL III DOBANZI

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 Contributia Romaniei la bugetul U.E.

 Contributii din taxe vamale

  Contributii din sectorul zaharului

  Contributii din resursa TVA

  Contributii pentru corectia/rabatul acordat Marii 
Britanii

  Contributii din resursa VBN

  Contributii suplimentare si neprevazute

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

Cofinantarea asistentei financiare nerambursabile 
postaderare de la Comunitatea Europeana

 Contributia la bugetul UE

 Cofinantarea fondurilor primite de la Uniunea 
Europeana

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Alte drepturi salariale in bani

747.582

452.361

4.890.442

40.550

7.000

7.000

2.946.695

2.946.695

511.712

511.712

181.683

181.683

2.253.300

19.561.358

16.614.663

784.102

36.814

8.896.102

594

106.634

6.783.417

7.000

2.946.695

2.946.695

6.632.975

6.632.975

6.625.975

6.625.975

491.062

3.978

747.582

452.361

4.890.442

40.550

7.000

7.000

6.625.975

7.000

947.372

947.372

784.102

574.190

574.190

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

2.407.960

2.407.960

21.409.564

19.001.604

1.100.700

37.587

9.852.687

107.000

119.611

7.784.019

2.407.960

2.407.960

7.638.335

7.638.335

7.638.335

1.381.695

1.381.695

1.100.700

2.432.020

2.432.020

20.888.595

18.456.575

1.106.700

22.721

10.043.313

107.000

120.050

7.056.791

2.432.020

2.432.020

6.890.268

6.890.268

6.890.268

1.410.973

1.410.973

1.106.700

2.773.131

2.773.131

22.868.917

20.095.786

1.174.000

21.761

11.390.993

107.000

86.246

7.315.786

2.773.131

2.773.131

7.149.781

7.149.781

7.149.781

1.455.351

1.455.351

1.174.000
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 65 / 02   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5501

02

04

11

14

15

50

50

51

55

01

20

30

51

79

81

03

01

02

01

02

24

01

02

04

02

01

01

02

03

30

14

47

50

05

01

02

03

04

01

01

10

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

TITLUL V FONDURI DE REZERVA

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

 Transferuri de capital

Fondul de risc pentru intreprinderii mici si mijlocii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Fond National de Preaderare

  Plata valorii de executare a garantiei in contul 
finantatorilor in cadrul programului Prima casa

Sume rezultate din executarea garantiilor acordate 
din bugetul de stat

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

Contributia Romaniei la Fondul European pentru 
dezvoltare

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului

 Fondul National de Preaderare

 Asistenta nationala externa pentru dezvoltare

 Plata valorii de executare a garantiei in cadrul 
programului Prima casa

Sume rezultate din executarea garantiilor acordate 
din bugetul de stat

 Alte servicii publice generale

TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA 
SI IMPRUMUTURI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Comisioane si alte costuri aferente 
imprumuturilor

  Comisioane si alte costuri aferente 
imprumuturilor externe

  Comisioane si alte costuri aferente 
imprumuturilor interne

  Stabilirea riscului de tara

  Comisoane si alte costuri aferente 
imprumuturilor preluate/contractate de MFP in 
baza OUG 64/2007

TITLUL III DOBANZI

 Dobanzi aferente datoriei publice interne

  Dobanzi aferente datoriei publice interne directe

 Dobanzi aferente datoriei publice externe

  Dobanzi, aferente datoriei publice externe directe

 Dobanzi aferente imprumuturilor 
preluate/contracte de MFP in baza OUG 64/2007

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

 Transferuri de capital

  Plati in contul creditelor garantate si/sau 
subimprumutate

OPERATIUNI FINANCIARE

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE

 Rambursari de credite externe

209.912

157.200

982

51.730

594

594

5.234

5.234

5.234

157.442

98.168

45.693

20.000

32.475

59.274

59.274

594

45.693

59.274

20.000

32.475

789.336

11.981.011

9.034.316

36.814

36.814

15.362

11.000

5.000

5.452

8.896.102

3.724.402

3.724.402

4.437.300

4.437.300

734.400

101.400

101.400

101.400

2.946.695

2.946.695

511.712

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

107.000

28.311

145.684

12.389.534

9.981.574

37.587

9.852.687

91.300

2.407.960

2.407.960
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11.390.993
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2.773.131

2.773.131
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 65 / 02   Pag. - mii lei -4

Ca-
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tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

8001

01

01

12

01

55

01

55

02

03

01

06

02

46

60

  Diferente de curs aferente datoriei publice 
externe

 Rambursari de credite interne

  Diferente de curs aferente datoriei publice interne

 Rambursari de credite in contul imprumuturilor 
preluate/contractate de MFP in baza OUG 64/2007

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, 
COMERCIALE SI DE MUNCA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Transferuri catre intreprinderi in cadrul 
schemelor de ajutor de stat

Transferuri in cadrul schemelor de ajutor de stat 
reprezentand sume restituite la accize pentru 
motorina utilizata drept combustibil

 Actiuni generale economice si comerciale

 Ajutoare de stat

511.712

181.683

181.683

2.253.300

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

300.000

200.000

500.000

500.000

A B

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE-ACTIUNI 
GENERALE

Program 2015 Estimari 2016 Estimari 2017 Estimari 2018

1 2 3 4

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.143.200

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

1.807.700

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200

2.196.200
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